UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Václav Petrmichl

Koordinovaná rozhodnutí ve veřejné správě

Disertační práce

Školitel: prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc.
Studijní program: Teoretické právní vědy – Správní právo a správní věda
Datum vypracování práce: 31. 12. 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předloženou disertační práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného vysokoškolského titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text disertační práce včetně poznámek pod čarou má 870 823 znaků včetně mezer.

Disertační práce je zpracována dle právního stavu ke dni 31. 12. 2019.

v Praze dne

autor disertační práce

.....

.....

Poděkování

Děkuji prof. JUDr. Richardu Pomahačovi, CSc. za rady, vedení a připomínky, které mi udělil při zpracovávání této disertační práce.

Věnování

Tato práce je věnována právníkům JUDr. Václavu Petrmichlovi (1923-2011) a JUDr. Václavu Petrmichlovi (1954).

Obsah

Čestné prohlášení, poděkování, věnování 2
Obsah..... 3
Vymezení a cíl práce, výzkumná otázka 5
1. ŠIRŠÍ SOUVISLOSTI KOORDINACE ROZHODOVACÍ ČINNOSTI V OBLASTI VEŘEJNÉ SPRÁVY 8
1.1. Formy koordinace a klasifikační kritéria 10
1.2. Koordinovaná rozhodnutí 15
1.3. Závazné podkladové akty z historické perspektivy..... 17
1.4. Koncept závazných podkladových aktů ve vybraných zahraničních úpravách (přehled)..... 22
1.5. Současná tuzemská právní úprava..... 24
2. DEFINIČNÍ ZNAKY ZÁVAZNÝCH STANOVISEK..... 26
2.1. Zákonný podklad..... 26
2.1.1. Forma zmocnění k vydání závazného stanoviska..... 30
2.1.2. Hlediska posouzení a ochrana veřejného zájmu..... 34
2.1.3. Diskreční pravomoc..... 36
2.2. Atribut závaznosti pro výrokovou část správního rozhodnutí 38
2.3. Úkon učiněný správním orgánem, který není samostatným rozhodnutím..... 42
2.4. Vazba na správní rozhodnutí..... 45
2.4.1. Vazba na správní rozhodnutí..... 45
2.4.2. Problematika částečné a několikanásobné subsumpce..... 49
2.4.3. Subsumpce a odvozené formy správního rozhodování..... 53
2.4.4. Závazná stanoviska a jiné formy správní činnosti..... 55
3. NÁLEŽITOSTI, OBSAH A VADY ZÁVAZNÝCH STANOVISEK..... 66
3.1. Náležitosti závazných stanovisek..... 66
3.2. Obsah závazných stanovisek..... 71
3.3. Vady závazných stanovisek a jejich důsledky..... 79
3.3.1. Typologie vad závazných stanovisek..... 79
3.3.2. Neexistence či nezákonnost závazného stanoviska a jejich důsledky pro koordinované rozhodnutí..... 82
3.3.3. Možnost zhojit absenci či nezákonnost závazného stanoviska..... 83
3.3.4. Nesprávně zvolená forma aktu..... 84
4. PROCESNÍ SOUVISLOSTI VYDÁVÁNÍ ZÁVAZNÝCH STANOVISEK 87
4.1. Modelová řešení subsumpce 87
4.2. Procesní pravidla pro vydávání závazných stanovisek 90
4.3. Časové souvislosti subsumpce a určení rozhodné právní úpravy 95
4.4. Vydávání závazných stanovisek a problematika participace dotčených osob 97
4.5. Koordinované závazné stanovisko..... 101
4.6. Navazující správní řízení a procesní souvislosti 103

5. PLATNOST, ZMĚNY A FIKCE ZÁVAZNÝCH STANOVISEK..... 116
5.1. Platnost závazných stanovisek v širším kontextu..... 116
5.2. Prodlužování platnosti závazného stanoviska a procesní souvislosti..... 120
5.3. Změna a nahrazení závazných stanovisek..... 123
5.4. Fikce závazných stanovisek a procesní souvislosti..... 128
6. ZÁVAZNÁ STANOVISKA A ŘEŠENÍ ROZPORU..... 144
6.1. Obecná východiska 144
6.2. Pravidla pro řešení rozporu 145
6.3. Rozsah aplikovatelnosti pravidel pro řešení rozporu..... 149
6.4. Časové souvislosti řešení rozporu..... 154
6.5. Výsledek řešení rozporu..... 155
6.6. Přezkoumatelnost výsledku řešení rozporu..... 156
6.7. Kompetenční spory mezi dotčenými orgány..... 159
7. ZÁVAZNÁ STANOVISKA A SEKUNDÁRNÍ INSTITUTY 160
7.1. Správní dozor a závazná stanoviska..... 160
7.2. Správní trestání..... 162
7.3. Jiné odpovědnostní vztahy 165
8. PŘEZKUM ZÁVAZNÝCH STANOVISEK..... 166
8.1. Správní přezkum závazných stanovisek 166
8.1.1. Integrovaný odvolací přezkum závazných stanovisek (§ 149 odst. 5 SpŘ)... 166
8.1.2. Samostatný přezkum závazných stanovisek (§ 149 odst. 6 SpŘ)..... 182
8.1.3. Přezkum závazných stanovisek dle stavebního zákona po novele stavebního zákona č. 225/2017 Sb..... 186
8.1.4. Možnosti a limity přezkumu koordinovaného rozhodnutí..... 192
8.1.5. Závazná stanoviska a obnova řízení 194
8.1.6. Zrušení či změny závazného stanoviska jako důvod obnovy řízení..... 196
8.2. Soudní přezkum závazných stanovisek..... 197
8.2.1. Akcesorický a samostatný přezkum závazných stanovisek..... 197
8.2.2. Soudní přezkoumatelnost z pohledu vývoje judikatury..... 199
8.2.3. Procesní aspekty integrovaného soudního přezkumu v širších souvislostech..... 208
8.2.4. Závazná stanoviska a využitelnost ostatních žalobních typů..... 213
8.2.5. Soudní přezkum rozhodnutí dle § 149 odst. 6 SpŘ 214
9. ZÁVĚR..... 219
Seznam použitých zkratk..... 229
Seznam použitých zdrojů..... 231
Abstrakt v českém a anglickém jazyce, klíčová slova 251

Vymezení a cíl práce

Správní akt je stěžejním teoreticko-právním institutem správního práva, představuje formalizovaný vrchnostenský akt jakožto projev vůle ve veřejné správě, sloužící jako nástroj k právně-mocenskému řešení právních poměrů jmenovitě určených adresátů. Správním aktům jakožto nejfrekventovanější formě správní činnosti se v nauce věnovala řada známých odborných prací, pocházejících jak z dob minulých, tak i mnoho prací autorů soudobé teorie. Teoretické zázemí, zahrnující vymezení institutu, jeho typologii a řadu dalších souvislostí, nauka správního práva a současný stav poznání poskytuje. Předkládaná disertační práce „*Koordinovaná rozhodnutí ve veřejné správě*“ je zaměřena na specifickou kategorii správních aktů, předmětem disertační práce je koordinovaný správní akt jakožto výsledek projevu vůle více zúčastněných rozhodujících orgánů ve veřejné správě. Pojem koordinace je interdisciplinárním pojmem s přesahem do řady vědních oborů jako sociologie, ekonomie či právě právní věda, kde se jím lze blíže zabývat v podstatě v každém právním odvětví. V oblasti veřejné správy se fenomén koordinace vyskytuje a prolíná v různých jevových formách a lze ho zkoumat v různé míře abstrakce v kontextu kterékoli správní činnosti. Disertační práce cílí na problematiku individuálně-rozhodovací správní činnosti, v rámci níž se konkrétně zaměřuje na fenomén správních rozhodnutí podmíněných závazným stanoviskem. Těžištěm disertační práce je analýza závazných stanovisek a jejich fungování v českém právním prostředí, cílem disertační práce je teoretická reflexe institutu závazných stanovisek v širších souvislostech správního práva. Výše vysvětlená redukce problematiky koordinace rozhodovací činnosti na dílčí podtéma koordinovaných rozhodnutí podmíněných závaznými podkladovými akty umožňuje nastolit výzkumnou otázku a v patřičném rozsahu jí zodpovědět způsobem, který odpovídá zvolenému typu vysokoškolské kvalifikační práce (disertační práce).


[…]

představující hrozbu nejen pro ochranu veřejných zájmů, ale v konečném důsledku i pro postavení dotčených osob. Rezervovaný postoj je nutno zaujmout k plošnému zakotvení fikce formou novelizace SpŘ, taková nepřímá novela zvláštních předpisů by nejen nemohla reflektovat specifika a zvláštních úprav, ale jevila by se nekompatibilní i s některými specifickým pravidly rozhodování. Fikce závazných stanovisek proto může mít potenciál pro optimalizaci a urychlení rozhodovacích procesů pouze v některých dílčích úpravách, typově především ve správních řízeních s výlučnou účastí žadatele.

Seznam použitých zkratk

Seznam zkratk zákonů

Zák. č. 263/2016 Sb., atomový zákon AtomZ
Zák. č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) EiaZ
Zák. č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon) EnergZ
Zák. č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) HorZ
Zák. č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci) IpZ
Zák. č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) KŘ
Zák. č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně některých zákonů (lesní zákon) LesZ
Usnesení č. 2/1993 Sb., předsednictva České národní rady o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součástí ústavního pořádku České republiky LZPS
Zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád OSŘ
Zák. č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád) OdpŠkZ
Zák. č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší OvzdZ
Zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči PamZ
Zák. č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR a o změně některých zákonů PobCizZ
Zák. č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích PozKomZ
Zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny PřKrZ
Zák. č. 250/2016 Sb., o přestupcích a o řízení o nich PřZ
Zák. č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů RostlLékZ
Zák. č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě SilZ
Zák. č. 234/2014 Sb., o státní službě SIZ
Zák. č. 500/2004 Sb., správní řád SpŘ
Zák. č. 150/2002 Sb., soudní řád správní SŘS
Zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) StZ
Zák. č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání TyrZvZ
Zák. č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury a infrastruktury elektronických komunikací UrVýstZ
Ústavní zák. č. 1/1993 Sb., ÚSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY Ústava
Zák. č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon) VetZ
Zák. č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) VodKanZ
Zák. č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) VodZ
Zák. č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) VšZ
Zák. č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti ZamZ

Zák. č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu
Zák. č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu
Zák. č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)

ZpfZ
ZPKT
ŽZ

Seznam ostatních zkratek

Český báňský úřad ČBÚ
Česká národní banka ČNB
Energetický regulační úřad ERÚ
Generální ředitelství cel GŘC
Krajský soud KS
Krajský úřad KÚ
Krajská hygienická stanice KHS
Ministerstvo dopravy MD
Ministerstvo financí MF
Magistrát hlavního města Prahy MHMP
Ministerstvo kultury MK
Ministerstvo pro místní rozvoj MMR
Ministerstvo obrany MO
Ministerstvo průmyslu a obchodu MPO
Ministerstvo práce a sociálních věcí MPSV
Městský soud MS
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy MŠMT
Ministerstvo vnitra MV
Ministerstvo zdravotnictví MZ
Ministerstvo zemědělství MZe
Ministerstvo zahraničních věcí MZV
Ministerstvo životního prostředí MŽP
Nejvyšší soud NS
Nejvyšší správní soud NSS
Obvodní báňský úřad OBÚ
Opatření obecné povahy OOP
Rada pro rozhlasové a televizní vysílání RRTV
Státní úřad pro jadernou bezpečnost SÚJB
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže ÚOHS
Ústavní soud ÚS
Územní samosprávný celek ÚSC
Významný krajinný prvek VKP
Vrchní soud VS
Zemědělský půdní fond ZPF
