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1. Disertant zpracoval nelehkou problematiku koordinovaných správních aktů. Význam a
aktuálnost této problematiky vzrůstá i vzhledem k nekoordinované legislativě, která navíc
podléhá příliš častým změnám.

2. Autor disertace podnětně rozvíjí nauku o správních aktech. Nepodléhá svodům
fragmentarizace správního práva, ale koncentruje se na rozbor problematiky z hlediska obecného
správního práva. Využívá přitom znalostí z aplikační správní praxe a prokazuje širokou znalost
judikatury, k níž přistupuje kriticky.

3. Práce je vhodně systematicky rozčleněna a zabývá se problematikou všestranně. Velká
pozornost je věnována závazným stanoviskům, do nichž se v českém správním právu promítá
složitost koordinovaných správních aktů z hlediska obsahu, procesních souvislostí, dozoru i
přezkumu. Výklad je logický, srozumitelný a inspirující.

4. Práce analyzuje funkčnost úpravy koordinovaných rozhodnutí se subsumovanými závaznými
akty. Autor si vytkl za cíl provést komplexní juristický rozbor a zhodnocení zacílené na potenciál a
limity platné právní úpravy. Tento záměr se mu podařilo splnit.

5. Disertant splnil podmínku publikace dílčích výsledků své práce jednak v časopisecké podobě
(periodika Správní právo a Právní rozhledy), jednak ve výstupech z výzkumných projektů (Sondy do
stavebního práva, Soudní řád správní: kritická analýza). Kromě toho se mnohé myšlenky obsažené v
práci promítly i do dalších disertantových publikací.

6. Doporučuji, aby byla v rámci rozpravy při obhajobě disertační práce diskutována otázka
související s perspektivou novelizace soudního řádu správního. Je zajímavé, ve kterých případech a
za jakých podmínek je efektivní subsumované akty bezprostředně meritorně přezkoumávat a zamezit
tak případnému zrušení finálního rozhodnutí s ohledem na vady subsumovaného aktu.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce.
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